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АНОТАЦІЯ

Козійчук Е. Ш. Фітомікробентос Кілійської дельти Дунаю. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 03.00.17 – «Гідробіологія» – Інститут

гідробіології НАН України, Київ, 2020.

Встановлено особливості формування видового багатства,

таксономічного складу, сезонної динаміки чисельності та біомаси,

інформаційного різноманіття, домінуючого комплексу, інтенсивності

первинної продукції та екологічного різноманіття фітомікробентосу

різнотипних водних екосистем Кілійської дельти Дунаю (річкових рукавів,

прісноводних та солонуватоводних заток); виявлені основні екологічні

чинники (солоність, тип донних відкладень, швидкість течії води), які

впливають на його розвиток. Відповіддю донних мікроводоростей на зміну

екологічних умов було перетворення їх структурно-функціональної організації

через збільшення або зменшення показників видового різноманіття,

чисельності, біомаси і перебудова організації домінуючого комплексу донних

водоростей.

У фітомікробентосі різнотипних водойм та водотоків Кілійської дельти

Дунаю виявлені 353 види (389 внутрішньовидових таксонів), 8 відділів, 13

класів, 30 порядків, 110 родів. Видове і таксономічне багатство донних

мікроводоростей заток дельти вище ніж у рукавах (371 і 173 в. в. т. відповідно).

За таксономічним різноманіттям домінуючими визначено Bacillariophyta

(60%). Chlorophyta складали 19%, Cyanophyta – 9%, Euglenophyta – 7%.

Cryptophyta, Chrysophyta, Dinophyta та Xanthophyta представлені поодинокими

видами і не перевищували 1–2%.
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Для з’ясування особливостей екологічного різноманіття

фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів КДД проведено аналіз, який

виявив 365 (або 94% від загальної кількості видів) таксонів, які є індикаторами

певних екологічних умов, відносно біотопічної приуроченості (90%),

температурного режиму (18%), реофільності (44%), галобності (76%),

pH середовища (58%), географічного розповсюдження (85%) та сапробності

(75%). Екологічне різноманіття відображає стан фітомікробентосу та дозволяє

оцінити специфічність локальних флор, умови середовища їхнього існування

та вплив абіотичних чинників.

За біотопічною приуроченістю найбільшу частку складали бентосні

форми (41%), планктонно-бентосні (31%), планктонні (16%) та перифітонні

форми (12%). Висока біотопічна багатокомпонентність сприяє реалізації

адаптивних можливостей бентосних угруповань за дії різних абіотичних

чинників.

В солонуватоводних затоках Кілійської дельти Дунаю встановлена

залежність інтенсивності розвитку донних мікроводоростей в зонах з різною

солоністю води: 2,00–5,00‰; 6,00–8,00‰; 9,00–12,00‰. У зоні діапазону змін

солоності 2,00–5,00‰ спостерігалося збільшення показників видового

багатства, чисельності та біомаси фітомікробентосу за рахунок розвитку

прісноводних видів-олігогалобів різних відділів, при цьому частка

солонуватоводних видів-мезогалобів зменшувалася. У зоні виходу до моря, при

підвищенні солоності до 9,00–12,00‰ спостерігався інтенсивний розвиток

солонуватоводних і морських форм фітомікробентосу, з малою часткою

прісноводно-олігогалобних, що спричинило збільшення показників видового

багатства, чисельності та біомаси донних мікроводоростей. У градієнті значень

від 6,00 до 8,00‰ якісні і кількісні показники розвитку фітомікробентосу були

мінімальними внаслідок дії зони «критичної солоності» для донних

мікроводоростей. Зустрічалися в малій кількості як прісноводні, так і

солонуватоводні форми фітомікробентосу.
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Визначено, що в затоках якісні та кількісні характеристики

фітомікробентосу змінювались в залежності від типу донних відкладень – з

мінімальних величин на чистих та замулених пісках і до максимальних

показників – на сірих і чорних мулах. На замулених пісках за чисельністю

домінували синьозелені водорості, за біомасою – діатомові. На сірих мулах

чисельність визначали діатомові водорості, біомасу – синьозелені, діатомові,

динофітові. На чорних мулах домінантами за чисельністю виступали

синьозелені та діатомові водорості, за біомасою – діатомові та зелені.

Встановлено структурно-функціональну організацію фітомікробентосу

рукавів Кілійської дельти, згідно якої більшу частку як видового багатства, так

і чисельності та біомаси в водотоках складали діатомові водорості. В той же

час, синьозелені водорості, яки характеризувалися дрібноклітинними

розмірами, особливо при масовому розвитку суттєво впливали на показники

чисельності фітомікробентосу. Крім того, іноді відмічалися незначні коливання

(зростання та зниження) розвитку зелених водоростей.

В залежності від швидкості течії води в дельтових рукавах формувались

бентосні угруповання водоростей – з мінімальною чисельністю та біомасою

при швидкостях течій 1,0–2,0 м/с, а при зниженні до 0,2–0,8 м/с, реєструвалось

зростання кількісних показників фітомікробентосу; при швидкості течії у

водному потоці вище 1,5 м/с, кількість видів фітомікробентосу є мінімальною,

в той же час, при зменшенні швидкості течії до 1,0 м/с і нижче, кількість видів

починало зростати.

Розраховані коефіцієнти достовірної апроксимації для залежності

видового багатства, чисельності, біомаси основних відділів фітомікробентосу

відповідно солоності та течії води.

Аналіз сезонної динаміки чисельності і біомаси фітомікробентосу водойм

та водотоків Кілійської дельти Дунаю дозволив виявити весняний і літній піки

вегетації. Порівняльний аналіз розвитку донних мікроводоростей водотоків

показав, що мінімальних кількісних показників фітомікробентос досягав в

багатоводні роки, максимальних – у маловодні.
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В літній період в водоймах та водотоках Кілійської дельти Дунаю

підйоми інтенсивності первинної продукції відповідали підйомам біомаси,

однак максимальні їх значення не завжди співпадали. З’ясовано, що

максимальна продуктивність реєструвалась на початку масової вегетації видів

та їх входженні в домінуючий комплекс фітомікробентосу, коли біомаса

починала зростати, з накопиченням біомаси продуктивність видів знижувалась.

Найбільш продуктивними виступали прісноводні затоки, де в ґрунтових

відкладеннях переважали чорні мули, багаті легко доступними для

мікроводоростей органічними речовинами (Ананькін Кут). Мінімум первинної

продукції фітомікробентосу спостерігався в солонуватоводних затоках, де в

донних відкладеннях виступали піски (Шабош Кут).

Встановлені певні закономірності сезонної динаміки первинної продукції

фітомікробентосу. Так, в затоках Кілійської дельти Дунаю відбувалось

зменшення осіннього фотосинтезу донних водоростей, що може бути пов’язано

зі зниженням температури води та зі зменшенням сонячної радіації. Також,

восени збільшувалась кількість видів діатомових водоростей, які мали клітини

великих розмірів з низькою питомою фотосинтетичною активністю.

Встановлено, що чим вище видове та таксономічне різноманіття в

затоках, тим більше інтенсивність первинної продукції і навпаки. На ділянках з

високою концентрацією синьозелених водоростей інтенсивність первинної

продукції знижувалась, це може бути обумовлено тим, що поряд із значним їх

розвитком в фітомікробентосі, паралельно значно розвивались Cyanophyta

планктону, створюючи тіньовий ефект, що негативно впливав на фотосинтез

донних водоростей. Отже, масовий розвиток Cyanophyta в поверхневих

горизонтах виступав природним чинником, який інгибував процеси

первинного продукування в донних горизонтах, а, отож, це зменшувало видове

різноманіття донних альгоценозів.

Визначено, що інтенсивність первинної продукції фітомікробентосу

визначалось його компонентним складом, тривалістю вегетаційного періоду,

низкою гідрохімічних та гідрологічних чинників, важливішими з яких є вміст
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біогенних елементів, освітленість і температура води. Збільшення чи

зменшення інтенсивності первинної продукції пов’язано зі зміною

домінуючого складу донних мікроводоростей.

Одержані у дисертаційній роботі результати вказують на те, що

фітомікробентос – важливий біологічний компонент первинної

фотосинтетичної ланки, визначає формування потоків енергії, створення

органічної речовини, приймає активну участь в насиченні водної товщі водойм

та водотоків Кілійської дельти Дунаю киснем, при цьому його доля в

первинній продукції може досягати суттєвих показників, що забезпечує

життєдіяльність гідробіонтів вищих трофічних рівнів.

Отримані дані можуть бути використані для екологічного моніторингу

стану різнотипних водних об’єктів Кілійської дельти Дунаю, оцінки їх

біорізноманіття та біоресурсного потенціалу, у тому числі прогнозування його

можливих змін.

Ключові слова: фітомікробентос, Кілійська дельта Дунаю, водойми,

водотоки, домінуючий комплекс, солоність води, донні відкладення, течія.

ABSTRACT

Koziichuk E. Sh. Phytobenthos in the Kiliya Delta of the Danube River. –

Manuscript.

Thesis for the degree of candidate of biological sciences (philosophy doctor) in

the specialty 03.00.17 – Hydrobiology. – Institute of Hydrobiology of the NAS of

Ukraine, Kyiv, 2020.

The paper deals with the patterns of phytobenthos species diversity, taxonomic

composition, seasonal dynamics of cell count and biomass, informational diversity,

dominant complex, primary production and ecological diversity in the various

aquatic ecosystems of the Danube River Kiliya Delta (river arms, fresh-water and
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brackish-water bays), identifies the main ecological factors (salinity, bottom

sediments type, current velocity) making effect upon phytobenthos. Bottom

microalgae respond to changes in ecological conditions by modifying their structure

and functioning through increasing or decreasing their species diversity, cell count,

biomass and transforming the dominant complex structure.

Phytobenthos of the Kiliya Delta’s various water bodies and streams

comprises 353 species (389 infraspecific taxa) from 8 divisions, 13 classes, 30 orders

and 110 genera. The bottom microalgae taxonomic richness in the delta bays is

higher than in the river arms – 371 and 173 species and varieties respectively.

The intensity of bottom microalgae development in the Danube Kiliya Delta

brackish bays depends upon the water salinity: 2,00–5,00‰; 6,00–8,00‰; 9,00–

12,00‰. Within the salinity range 2,00–5,00‰ phytobenthos species diversity, cell

count and biomass were higher on account of freshwater oligohalobous species

development, with the share of brackish-water mesohalobous species being smaller.

Near the sea, with the salinity rising to 9,00–12,00‰ brackish-water and marine

forms dominated, with the share of freshwater oligohalobous species being low,

which caused the bottom algae species diversity, cell count and biomass to increase.

Within the salinity range 6,00–8,00‰ the phytobenthos qualitative and quantitative

parameters were minimal due to “critical salinity” impact on bottom microalgae.

Both freshwater and brackish-water forms occurred in small quantity.

The phytobenthos qualitative and quantitative parameters in the bays changed

depending upon the bottom sediments type – from minimal values on pure and silted

sands to maximal values on grey and black silts. On silted sands blue-green algae

dominated the phytobenthos cell count, and diatoms dominated the biomass. On grey

silts diatoms prevailed in number, and blue-green algae, diatoms and dinophytes

prevailed in biomass. On black silts blue-green algae and diatoms had the highest

cell count, and diatoms and green algae had the highest biomass.

The phytobenthos structural and functional organization in the arms of the

Danube Kiliya Delta has been studied. The largest share of species richness, cell

count and biomass in the streams was composed of diatoms. At the same time, small-
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sized blue-green algae, especially in case of intensive grows, made a significant

effect upon the phytobenthos cell count. Besides, sometimes we observed

insignificant fluctuations (rises and falls) of green algae development.

Depending upon the current velocity different benthic communities formed in

the delta arms. When the current velocity made up 1,0–2,0 m/s, the cell count and

biomass were minimal. With the current velocity decreasing to 0,2–0,8 m/s, the

phytobenthos quantitative parameters tended to rise. When the stream current

velocity exceeded 1,5 m/s the phytobenthos species richness was minimal, and when

the current velocity reduced to 1,0 m/s and lower, the species richness began to

increase.

The approximation reliability indexes have been calculated for relationships

between species diversity, cell count, biomass of the main algae divisions and water

salinity and current velocity.The seasonal dynamics of phytobenthos cell count and

biomass in water-bodies and streams of the Danube Kiliya Delta showed the spring

and the summer peaks of phytobenthos vegetation. The minimal quantitative

parameters were observed in high-water years, and the maximal quantitative

parameters – in low-water years.

The peaks in primary production corresponded to the peaks in biomass,

however their maximal values did not always coincide. The maximal productivity

was observed at the beginning of the mass vegetation of species and their dominance,

when the biomass started to grow. When the biomass accumulated, the species

productivity decreased. The highest productivity was recorded for freshwater bays,

were black silts prevailed, rich in organic substances available for bottom microalgae

(Anankin Kut Bay). The minimal primary production was observed in brackish-

water bays, where bottom deposits were represented by sand (Shabosh Kut Bay).

The phytobenthos primary production dynamics has been studied. In the

Danube Kiliya Delta bays the bottom microalgae autumn photosynthesis was lower,

which may be explained with decreasing temperature and solar radiation. Besides, in

autumn large-cell diatoms increased in number, and they have low relative

photosynthetic activity.

9

The higher is phytobenthos taxonomic diversity in bays, the more intensive is

primary production and vice versa. In areas with high concentration of blue-green

algae the primary production intensity reduced, which may be explained by

simultaneous growth of planktonic Cyanophyta, which created the shadow effect,

negatively affecting the bottom microalgae photosynthesis. Thus, intensive growth of

Cyanophyta in surface water layers was a natural factor, inhibiting primary

production processes in bottom layers, which decreased species richness of bottom

algal communities.

The phytobenthos primary production intensity depended upon its

composition, vegetation period duration, several hydrochemical and hydrological

factors, with the nutrient content, solar irradiation and water temperature being the

most important. The primary production fluctuations were related to changes in the

dominant complex structure of benthic algal communities. The obtained results show

that phytobenthos is an important components of primary photosynthetic link,

determining energy flows, organic matter creation, it plays an essential role in

oxygen saturation of the Danube Kiliya Delta water-bodies and streams. Its share in

the primary production may be substantial, which ensures the vital activity of higher

trophic levels.

The data obtained can be used for ecological monitoring of the Danube Kiliya

Delta water-bodies and streams, assessing their biodiversity and bioresource

potential and predicting their possible changes.

Keywords: phytobenthos, the Kiliya Delta of the Danube River, water-bodies,

streams, dominant complex, water salinity, bottom deposits, current velocity.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

А первинна продукція

в. в. т.
Видові і внутрішньовидові таксони водоростей з

номенклатурним типом виду

ВВР вища водяна рослинність

B біомаса фітомікробентосу, мг/10см²

F частота трапляння видів, %

H глибина, м

HB
індекс інформаційного різноманіття Шеннона, розрахований за

біомасою фітомікробентосу, біт/мг

HN

КДД

індекс інформаційного різноманіття Шеннона, обчислений за

чисельністю фітомікробентосу, біт/екз

Кілійська дельта Дунаю

KS коефіцієнт подібності видового складу Серенсена

N чисельність фітомікробентосу, тис. кл/10см², млн. кл/10см²

Р/В × добу

Коефіцієнт питомої продуктивності

16

ВСТУП

Актуальність теми. Кілійська дельта Дунаю – молода, динамічна

гідроекосистема, виникла в результаті алювіальних процесів і на сьогодні

продовжує формуватися [12, 35, 176, 199]. Це унікальна водна екосистема, яка

являє собою комплекс різнотипних водойм та водотоків – (рукавів, заток, озер)

з різноманітними гідрологічними, фізико-хімічними і гідробіологічними

характеристиками.

Важливими гідрологічними особливостями дельтової ділянки річки

Дунай є висока швидкість течії. Завислі речовини при зниженні швидкості течії

осідають, створюючи нові коси та острови, щорічно нарощуючи загальну

площу суші дельти. При цьому виникають водні комплекси з різноманітними

біотопами [59, 100, 194].

Великому різноманіттю водних екосистем притаманні специфічні

угруповання мікроводоростей, які є важливими компонентами автотрофної

ланки, формують її різноманіття, потоки енергії, колообіг речовин. Донна

альгофлора (фітомікробентос) – мікроскопічні організми, які мешкають на дні

водних об’єктів на м’яких субстратах, в результаті фотосинтетичної діяльності

створюють первинну продукцію. Завдяки короткому періоду вегетації, високій

чуттєвості до умов існування, швидко реагують на зміни умов довкілля,

зокрема, на вплив абіотичних чинників.

Первинна продукція фітомікробентосу визначається його компонентним

складом та низкою гідрохімічних та гідрологічних чинників, серед яких

найбільш важливими є солоність води, вміст біогенних елементів, тип донних

відкладень та швидкість течії води.

Перші дослідження альгофлори пониззя Дунаю, які стосувалися

планктону, розпочалися на території румунської дельти на початку ХХ

століття. Так, у праці І. Лепші [225] згадується про масовий розвиток

водоростей в дунайській воді, а Г. Шемез [177] вказував на масовий розвиток в

планктоні Stephanodiscus hantzschii Grun. in Cl. et Grun.
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Планомірні дослідження фітопланктону Дунаю, його рукавів та заток

Кілійської дельти було розпочато Я. В. Роллом [146] в середині минулого

століття.

Вивчення бентосних водоростей Кілійської дельти Дунаю започатковано

з 1948-го року під час комплексних досліджень Інституту гідробіології НАН

УРСР [31, 63]. В подальшому, дослідження донної альгофлори Кілійської

дельти Дунаю були малочисельними, носили фрагментарний, епізодичний

характер [58, 68, 69, 70, 213] та узагальнені в роботах [71, 122]. Більше уваги

приділялось вивченню фітопланктону [58, 61, 63–65, 119, 165, 188]. В 2006–

2007 та 2011 рр. в рамках міжнародних експедицій проведені гідробіологічні

дослідження транскордонних ділянок нижнього Дунаю, зокрема визначений

видовий склад фітомікробентосу [211].

Водночас, низка аспектів не знайшли свого відображення в попередніх

дослідженнях. Не в повній мірі вивчено таксономічне (на рівні класів,

порядків, родів) і екологічне різноманіття фітомікробентосу, його якісні й

кількісні показники та вплив на них солоності води, типу донних відкладень,

швидкості течії води, також не досліджено первинну продукцію

фітомікробентосу, що обумовлює актуальність даної роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась в Інституті гідробіології НАН України у

рамках наступних тем:

- державної науково-дослідної теми «Екологічні сукцесії

гідробіоценозів дельти Дунаю» (ДР №0111U001016);

- науково-конкурсної тематики «Вивчення стану екосистем та якості

вод дельтових ділянок річок, естуаріїв, лиманів та інших водних об’єктів

Азово-Чорноморського регіону і розробка практичних рекомендацій щодо

використання їх біоресурсного та рекреаційного потенціалу» (ДР

№0112U004335); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів дельтових ділянок

річок, естуаріїв та лиманів як основа системного використання біологічних

ресурсів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (ДР №0113U002795);
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«Моніторинг гідробіологічних ресурсів, створення та розвиток системи оцінки

екологічного стану водних об'єктів перехідних вод Азово-Чорноморського

басейну з використанням підходів Водної Рамкової Директиви ЄС» (ДР

№0114U006195); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів ділянок річок,

естуаріїв, лиманів як основа системного використання біологічних ресурсів

перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (ДР №0115U004098);

- господарсько-договірної тематики «Гідробіологічний моніторинг

прісноводних екосистем при відновленні та експлуатації суднового ходу

Дунай-Чорне море» (ДР №0110U000830); «Гідробіологічний моніторинг

прісноводних екосистем при відновленні та експлуатації суднового ходу

Дунай-Чорне море» (ДР №0112U005135).

Мета і задачі дослідження. Встановити закономірності формування

таксономічного складу, чисельності, біомаси, первинної продукції

фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів Кілійської дельти Дунаю та

оцінити вплив основних абіотичних чинників.


[…]


порівняно з крупними, мають більшу питому поверхню та, відповідно, більш

велику зону контакту з водним середовищем для забезпечення метаболічних

процесів [152, 191, 192].

В різноманітних водних екосистемах, де у фітомікробентосі домінантами

виступали крупноклітинні види діатомових водоростей, яким притаманна

низька фотосинтетична активність, валова та чиста первинна продукція донних

мікроводоростей падала. Наприклад, це спостерігалось при домінуванні

P. major, S. tenera. Приведені нами розрахунки первинної продукції з

використанням Р/В-коефіцієнтів та величинами біомаси домінуючих видів

фітомікробентосу різнотипних водойм та водотоків КДД, показали, що в

досліджених гідроекосистемах величини валової первинної продукції в різні

сезони змінювались від 0,2 до 16,8 г О2/м² × добу [81].

Сонячна радіація, яка надходить у водойми, являється джерелом тепла та

необхідною умовою фотосинтезу. Кількість радіації залежить від її

інтенсивності та від оптичних властивостей водної маси. Поскільки фотосинтез

відбувається в достатньо освітленому шарі води, потужність цього шару

(фотична зона) є важливим гідрооптичним показником [92]. Показано, що в
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затоках виникали оптимальні умови для підвищення продуктивності

фітомікробентосу. Це обумовлено тим, що дані водойми мілководні, тому

температурний режим, сонячна радіація та умови постачання необхідних для

розвитку бентосних мікроводоростей біогенних елементів оптимальні, при

цьому, зона фотосинтезу досягала дна.

При дослідженні структурно-функціональних характеристик донної

альгофлори водойм, встановлено, що при переході від приморської частини та

акваторій солонуватоводних заток до внутрішньодельтових прісноводних

заток, видове багатство, чисельність, біомаса, а, відповідно, первинна

продукція збільшувались. При цьому переході в ґрунтових відкладеннях

водних екосистем спостерігалось збільшення замулення – від пісків до сірих та

чорних мулів. Найбільш продуктивними виступали прісноводні затоки, де в

ґрунтових відкладеннях переважали чорні мули, багаті легко доступними для

мікроводоростей органічними речовинами (Ананькін Кут).

Встановлена інтенсивність первинної продукції в затоках КДД приведена

на (рис. 8.1). Мінімум первинної продукції фітомікробентосу спостерігався в

солонуватоводних затоках, де в донних відкладеннях виступали піски

(Шабош Кут). Так, наприклад, інтенсивність первинної продукції озера

Ананькін Кут становила 16,12±1,22 г О2/м²×добу, затоки Потапів Кут –

13,89±2,54 г О2/м²×добу, затоки Солоний Кут – 7,23±1,94 г О2/м²×добу затоки

Шабош Кут – 4,31±0,76 г О2/м²×добу та ін. [81].

Встановлені [81] певні закономірності сезонної динаміки первинної

продукції фітомікробентосу. Так, в затоках КДД відбувалось зменшення

осіннього фотосинтезу донних водоростей, що може бути пов’язано зі

зниженням температури води та зі зменшенням сонячної радіації. Також,

восени збільшувалась кількість видів діатомових водоростей, які мали клітини

великих розмірів з низькою питомою фотосинтетичною активністю.
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Рис. 8.1. Інтенсивність первинної продукції фітомікробентосу прісноводних та

солонуватоводних заток Кілійської дельти Дунаю: 1 – Cyanophyta; 2 –

Bacillariophyta; 3 – Chlorophyta; 4 – інші.

Визначено [81], що чим вище видове та таксономічне різноманіття в

затоках, тим більше інтенсивність первинної продукції і навпаки. На ділянках з

високою концентрацією синьозелених водоростей інтенсивність первинної

продукції знижувалась, це може бути обумовлено тим, що поряд із значним їх

розвитком в фітомікробентосі, паралельно значно розвивались Cyanophyta

планктону, створюючи тіньовий ефект, що негативно впливав на фотосинтез

донних водоростей. Отже, масовий розвиток Cyanophyta в поверхневих

горизонтах виступає природним чинником, який інгибує процеси первинного

продукування в донних горизонтах, а, отож, це зменшує видове різноманіття

донних альгоценозів.
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Водотоки дельти Дуная відрізняються великою швидкістю течії та

значною каламутністю води, що негативно вплинуло на фотосинтетичну

активність водоростей на дні. В рукавах відмічались не високі показники

інтенсивності первинної продукції фітомікробентосу. Спостерігалась тенденція

до збільшення продуктивності донних мікроводоростей зі зменшенням водного

стоку, швидкості течії та збільшенням замулення в рукавах. Найбільш

продуктивним виявився фітомікробентос затухаючого Білгородського рукава

та стариці Отножний, найменш продуктивним – фітомікробентос рукава

Бистрий. Як вказано в попередньому розділі, мала швидкість течії (0,2–0,3м/с)

в придонному шарі не змиває водорості зі дна, але, звільнює клітинні оболонки

від продуктів їх життєдіяльності, тому надходження в клітину нових поживних

речовин поліпшується. Відповідно, на рисунку 8.2 представлена інтенсивність

первинної продукції досліджуваних рукавів КДД та структурна організація

домінуючого комплексу фітомікробентосу [81].
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Рис. 8.2. Інтенсивність первинної продукції і співвідношення таксономічних

груп в продукції фітомікробентосу рукавів: 1 – Cyanophyta; 2 –

Bacillariophyta; 3 – Chlorophyta; 4 – інші.
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Аналіз всього масиву даних по домінуючим комплексам

фітомікробентосу і використання відповідних Р/В-коефіцієнтів показує, що

розповсюдження первинної продукції підпорядковується тим же

закономірностям, що і розповсюдження біомаси мікроводоростей, тому між

ними простежувався позитивний зв'язок. Так, в літній період в водоймах та

водотоках КДД підйоми інтенсивності первинної продукції відповідали

підйомам біомаси, однак максимальні їх значення не завжди співпадали.

Максимальна продуктивність реєструвалась на початку масової вегетації видів

та їх входженні в домінуючий комплекс фітомікробентосу, коли біомаса

починала зростати, з накопиченням біомаси продуктивність видів знижувалась,

що було показано і на продукційних характеристиках фітопланктону

Київського водосховища [187]. Підтвердженням цих закономірностей для

різнотипних водойм та водотоків КДД є розраховані коефіцієнти достовірності.

Коефіцієнти апроксимації становили: для прісноводних заток R
2

= 0,6184, що

описується рівнянням -0,0035х
2

+ 0,4389х + 3,4019; для солонуватоводних

заток R
2
= 0,8309, який визначається рівнянням

-0,0076х
2

+ 0,6624х + 0,9819; для водотоків R
2

= 0,6024, та рівнянням -0,058х
2
+

1,174х + 0,3254. Відповідні графічні дані приведені на (рис. 8.3, а; б; в) [81].

Отже, визначено просторову поліноміальну залежність між валовою

первинною продукцією і біомасою фітомікробентосу.

Одержана нами залежність між біомасою та первинною продукцією

узгоджується з матеріалами досліджень інших авторів [14, 108, 137, 191, 192].

Зниження фотосинтетичної активності мікроводоростей зі зростанням

біомаси може бути обумовлено рядом причин – виснаженням середовища

біогенними елементами, зменшення розчиненого кисню, погіршенням

фізіологічного стану водоростей, самозатіненням.
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Рис.8.3. Залежність інтинсивності первинної продукції фітомікробентосу

різнотипних водних екосистем від біомаси: а – прісноводних заток; б –

солонуватоводних заток; в – рукавів.
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Отже, встановлено закономірності формування первинної продукції

фітомікробентосу водойм та водотоків Кілійської дельти Дунаю. Інтенсивність

первинної продукції фітомікробентосу визначається його компонентним

складом, тривалістю вегетаційного періоду, низкою гідрохімічних та

гідрологічних чинників, важливішими з яких є вміст біогенних елементів,

освітленість і температура води. Збільшення чи зменшення інтенсивності

первинної продукції пов’язано зі зміною домінуючого складу донних

мікроводоростей. В цілому, в досліджених гідроекосистемах величини

первинної продукції в різні сезони змінювались від 0,2 до 16,8 г О2/м² × добу.

Таким чином, фітомікробентос – важливий біологічний компонент

первинної автотрофної ланки, формує потоки енергії, створює органічні

речовини, приймає участь в насиченні водної товщі водойм та водотоків

киснем, при цьому його доля в первинній продукції може досягати суттєвих

показників, що забезпечує життєдіяльність гідробіонтів вищих трофічних

рівнів.
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ВИСНОВКИ

На підставі аналізу натурних даних багаторічної динаміки

таксономічного складу, екологічного різноманіття та кількісних

показників фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів Кілійської

дельти Дунаю встановлено закономірності його формування,

продукційні характеристики та залежність від низки абіотичних

чинників: солоності води, типу донних відкладень, швидкості течії

води.

1. У фітомікробентосі різнотипних водойм та водотоків Кілійської дельти

Дунаю виявлено 353 види водоростей (389 внутрішньовидових

таксонів) з 8 відділів, 13 класів, 30 порядків, 110 родів. Вищим

видовим і таксономічним багатством характеризуються донні

мікроводорості заток дельти, порівняно з рукавами (371 і 173 в. в. т.

відповідно). Значна частина фітомікробентосу (близько 80% видового

багатства) представлені видами, які мають низьку частоту трапляння,

що є специфічною ознакою їх приналежності до різних типів водойм.

2. За таксономічним різноманіттям домінуючими визначено

Bacillariophyta (60%). Chlorophyta складали 19%, Cyanophyta – 9%,

Euglenophyta – 7%. Cryptophyta, Chrysophyta, Dinophyta та Xanthophyta

представлені поодинокими видами і не перевищували 1–2%.

3. За біотопічною приуроченістю найбільшу частку складали бентосні

форми (41%), планктонно-бентосні (31%), планктонні (16%) та

перифітонні форми (12%). Висока біотопічна багатокомпонентність

сприяє реалізації адаптивних можливостей бентосних угруповань за дії

різних абіотичних чинників.

4. В солонуватоводних затоках найбільші видове багатство, чисельність і

біомаса фітомікробентосу зареєстровано на ділянках з сольовим

діапазоном 2,00–5,00‰, збільшення кількісних показників донних

водоростевих угруповань спостерігалось при підвищенні солоності від
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10 до 12‰, а мінімальні показники реєструвались в градієнті солоності

6,00–8,00‰ внаслідок впливу зони «критичної солоності».

5. В затоках якісні та кількісні характеристики фітомікробентосу

змінювались в залежності від типу донних відкладень: від мінімальних

величин на чистих та замулених пісках до максимальних показників на

сірих і чорних мулах.

6. Встановлено, що в залежності від швидкості течії води в дельтових

рукавах формуються різні бентосні угруповання водоростей:

мінімальна кількість видів, чисельність і біомаса спостерігаються за

швидкості течії 1,0–2,0 м/с, зниження швидкості течії до 0,2–0,8 м/с

супроводжується зростанням видового багатства та кількісних

показників фітомікробентосу.

7. При збільшенні швидкості течії у річкових рукавах Кілійської дельти

Дунаю в домінуючому комплексі фітомікробентосу зростає частка

дрібноклітинних форм з родів Stephanodiscus, Cyclotella, Oscillatoria,

Phormidium, а при зменшенні швидкості течії провідна роль

переходить до крупноклітинних форм з родів Melosira, Navicula,

Nitzschia, Gyrosigma, Surirella; мінімальних значень чисельність і

біомаса фітомікробентосу досягали в багатоводні роки, максимальних

– в маловодні.

8. Аналіз подібності видового складу фітомікробентосу за коефіцієнтом

Серенсена показав, що формування кластерів визначалось впливом

екологічних чинників, основними з яких є солоність води, тип донних

відкладень, швидкість течії води. Кластери диференціювались на

групи зі схожими (Кs=0,58–0,60) та відмінними (Кs=0,26–0,42)

екологічними умовами навколишнього середовища.

9. Інтенсивність первинної продукції фітомікробентосу водойм та

водотоків Кілійської дельти Дунаю в літній період змінювалася від

0,20 до 16,80 г О2/м
2
×добу. Найбільша продуктивність характерна для
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прісноводних заток, де в ґрунтових відкладеннях переважали чорні

мули, мінімум первинної продукції спостерігався в солонуватоводних

затоках, де в донних відкладеннях переважали піски. В рукавах

відмічено тенденцію збільшення продуктивності донних

мікроводоростей зі зменшенням швидкості течії та збільшенням

замулення.

10. Встановлено просторову поліноміальну залежність між інтенсивністю

первинної продукції і біомасою фітомікробентосу з коефіцієнтами

детермінації в прісноводних та солонуватоводних затоках R
2
= 0,6986 і

R
2
= 0,8309 відповідно, а в рукавах – R

2
= 0,5826.

11 Спільною ознакою для різних типів водних об'єктів Кілійської дельти

Дунаю є той факт, що максимальна продуктивність фітомікробентосу

реєструвалась за присутністю в домінуючому комплексі

дрібноклітинних видів (Phormidium subfuscum, Oscillatoria amphibia,

Merismopedia punctata, Monoraphidium irregulare), а з появою

крупноклітинних форм (Gyrosigma spenceri, Nitzschia linearis, Surirella

tenera, Cymatopleura solea, Oscillatoria tenuis) продуктивність

фітомікробентосу знижувалась.

12. Порівняльний аналіз отриманих сучасних даних з ретроспективними за

другу половину ХХ століття показав, що фітомікробентос був і є

важливим компонентом автотрофної ланки гідроекосистем Кілійської

дельти Дунаю, а збільшення кількості β-мезосапробів, поява α-

мезосапробів вказує на зростання антропогенного впливу на водні

об'єкти.
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