## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента на дисертацію Козійчук Еліни Шаруханівни «Фітомікробентос Кілійської дельти Дунаю», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук зі спеціальності 03.00.17 – гідробіологія**

#### **Актуальність обраної теми дослідження**

Кілійська дельта Дунаю є важливим центром біорізноманіття Азово-Чорноморського басейну. Це унікальна водна екосистема, що все ще знаходиться на етапі формування, до неї входять численні водні об'єкти, що відрізняються за гідрологічними, фізико-хімічними та гідробіологічними характеристиками. У той же час вона розташована у регіоні, який через істотне антропогенне навантаження є одним із найбільш напружених з точки зору екології районів Чорноморського узбережжя. Водні рослинні угруповання, зокрема фітобентос, до складу якого входять одно- та багатоклітинні водорості, викликають великий інтерес не тільки з огляду на вивчення їхнього різноманіття, але і як чутливого інструмента біоіндикації. Це зумовлює зростаючий інтерес до їх комплексного вивчення, важливим етапом якого, поряд із встановленням якісних та кількісних характеристик донних угруповань, є пошук закономірностей їх формування та основних екологічних параметрів, що визначають цей процес. Тому обраний дисертанткою напрямок дослідження щодо встановлення закономірностей формування таксономічно-екологічного різноманіття фітомікробентосу різнотипних водних об'єктів Кілійської дельти Дунаю під впливом основних екологічних чинників (солоності води, типу донних відкладів, швидкості течії), безперечно, є актуальним.

Дисертаційна робота виконувалась в Інституті гідробіології НАН України в період з 2010 по 2018 рр. в межах низки бюджетних тем установи, зокрема державної науково-дослідної теми «Екологічні сукцесії гідробіоценозів дельти Дунаю» (ДР №0111U001016); науково-конкурсної тематики «Вивчення стану екосистем та якості вод дельтових ділянок річок, естуаріїв, лиманів та інших водних об'єктів Азово-Чорноморського регіону і розробка практичних рекомендацій щодо використання їх біоресурсного та рекреаційного потенціалу» (ДР №0112U004335); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів дельтових ділянок річок, естуаріїв та лиманів як основа системного використання біологічних ресурсів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (ДР №0113U002795); «Моніторинг гідробіологічних ресурсів, створення та розвиток системи оцінки екологічного стану водних об'єктів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну з використанням Водної Рамкової Директиви ЄС» (№0114U006195); «Моніторинг біорізноманіття гідробіонтів ділянок річок, естуаріїв та лиманів як основа системного використання біологічних ресурсів перехідних вод Азово-Чорноморського басейну» (№0115U004098), а також господарсько-договірної теми «Гідробіологічний моніторинг